
B. O. del E.—Núm. 284 28 noviembre 1966 14963

MINISTERIO DE INDUSTRIA
RESOLUCION de la Dirección General de la Ener
gía por la que se autoriza a ‘‘Iberduero, S. A”, la 
ampliación de la subestación de transformación de 
energía eléctrica que se cita.

Visto el expediente incoado en la Delegación de Industria 
de Guipúzcoa a instancia de «Iberduero, S. A.», con domicilio 
en Bilbao, Cardenal Gardoqui, número 8, en solicitud de autori
zación para ampliar la subestación de transformación que se 
menciona, y cumplidos los trámites reglamentarios ordenados 
en las disposiciones vigentes,

Esta Dirección General, a propuesta de la Sección correspon
diente de la misma, ha resuelto:

Autorizar a «Iberduero, S. A.», la ampliación de la subestación 
transformadora de energía eléctrica que tiene en funciona
miento en Lasao (Guipúzcoa), autorizada su instalación por 
esta Dirección General de la Energía con fecha 1 de agosto 
de 1963, consistente en la sustitución del actual tranforma- 
dor de 15.000 kVA. de potencia y relación de transforma
ción 138/30 kV., por otro de 22.500 kVA. de potencia e idéntica 
relación de transformación. Además se instalará una batería de 
condensadores de 16.800 kVAr. a 4.800 V., y los elementos com
plementarios de protección, maniobra, mando y medida, corres
pondientes a la ampliación que se autoriza.

Esta autorización se otorga de acuerdo con la Ley de 24 
de noviembre de 1939, con las condiciones generales fijadas en 
la norma 11 de la Orden ministerial de 12 de septiembre del 
mismo año y las especiales siguientes:

1. a El plazo de puesta en marcha será de seis meses, con
tados a partir de la fecha de publicación de la presente Reso
lución en el «Boletín Oficial del Estado».

2. a La ampliación de la subestación mencionada se eje
cutará de acuerdo con las características generales consignadas 
en el proyecto que ha servido de base a la tramitación del 
expediente, debiendo adaptarse en todos sus detalles a las ins
trucciones de carácter general y Reglamentos aprobados por 
Orden ministerial de 23 de febrero de 1949.

3. a La Delegación de Industria de Guipúzcoa comprobará 
si en el detalle del proyecto se cumplen las condiciones de los 
Reglamentos que rigen los servicios de electricidad, efectuando 
durante las obras de instalación, y una vez terminadas éstas, 
las comprobaciones necesarias por lo que afecta a su cumpli
miento y al de las condiciones especiales de esta Resolución 
y en relación con la seguridad pública, en la forma especificada 
en las disposiciones vigentes.

4. a El peticionario dará cuenta a la Delegación de Indus
tria de Guipúzcoa de la terminación de las obras para su 
reconocimiento definitivo y levantamiento del acta de auto
rización de funcionamiento, en la que se hará constar el cum
plimiento por parte de aquél de las condiciones especiales y 
demás disposiciones legales.

5. a La Administración dejará sin efecto la presente autori
zación en cualquier momento en que se compruebe el incum
plimiento de las condiciones impuestas, o por inexactas decla
raciones en los datos que deben figurar en los documentos a 
que se refieren las normas segunda y quinta de la Orden mi
nisterial de 12 de septiembre de 1939 y preceptos establecidos 
en la del 23 de febrero de 1949.

6. a Los elementos de la instalación proyectada serán de 
procedencia nacional.

Lo que comunico a V. S. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. S. muchos años.
Madrid, 19 de noviembre de 1966.—El Director general, Julio 

Calleja.
Sr. Ingeniero Jefe de la Delegación de Industria de Guipúzcoa.

RESOLUCION de la Dirección General de la Ener
gía por la que se autoriza a «Gas y Electricidad, 
Sociedad Anónima», la ampliación de la central 
térmica de turbinas de gas que se cita.

Visto el expediente incoado en la Delegación de Industria 
de Baleares a instancia de «Gas y Electricidad, S. A.», con do
micilio en paseo Generalísimo Franco, 27, Palma de Mallorca, 
en solicitud de autorización para ampliar la central termoeléc
trica de turbinas de gas de Son Molinas, y cumplidos los trá
mites reglamentarios ordenados en las disposiciones vigentes,

Esta Dirección General, a propuesta de la Sección corres
pondiente de la misma, ha resuelto:

Autorizar a «Gas y Electricidad S. A.», la ampliación de la 
central térmica de turbinas de gas de Son Molinas mediante 
un grupo55de turbinas de gas-alternador (de tipo compacto) de 
14 MW. a la tensión de 11.500 V. 50 Hz., comprendiendo todas 
sus instalaciones auxiliares y complementarias.

Los turborreactores podrán utilizar gas-oil, fuel-oil y naftas 
ligeras como combustible.

La energía se suministrara a la red de «Gas y Electricidad» 
mediante la conexión a las líneas existentes.

Esta autorización se otorga de acuerdo con la Ley de 24 de 
noviembre de 1939, con las condiciones generales fijadas en la 
norma 11 de la Orden ministerial de 12 de septiembre del mis
mo año y las especiales siguientes:

1. a El plazo de puesta en marcha será de doce meses, con
tados a partir de la fecha de publicación de la presente Reso
lución en el «Boletín Oficial del Estado».

En el plazo de seis meses presentará la empresa el proyecto 
definitivo con el presupuesto debidamente rectificado y el co
rrespondiente estudio del Analizador de Redes.

2. a La ampliación de la central térmica de turbinas de gas 
se ejecutará de acuerdo con las características generales con
signadas en el proyecto que ha servido de base a la tramitación 
del expediente, debiendo adaptarse en todos sus detalles a las 
instrucciones de carácter general y Reglamentos aprobados por 
Orden ministerial de 23 de febrero de 1949.

3. a La Delegación de Industria de Baleares comprobará si 
en el detalle del proyecto se cumplen las condiciones de los Re
glamentos que rigen los servicios de electricidad, efectuando du
rante las obras de instalación y una vez terminadas éstas las 
comprobaciones necesarias por lo que afecta a su cumplimiento 
y al de las condiciones especiales de esta Resolución y en rela
ción con la seguridad pública, en la forma especificada en las 
disposiciones vigentes.

4. a El peticionario dará cuenta a la Delegación de Industria 
de Baleares de la terminación de las obras para su reconoci
miento definitivo y levantamiento del acta de autorización de 
funcionamiento, en la que se hará constar el cumplimiento por 
parte de aquél de las condiciones especiales y demás disposicio
nes legales.

5. a La Administración dejará sin efecto la presente autori
zación en cualquier momento en que se compruebe el incumpli
miento de las condiciones impuestas o por inexactas declara
ciones en los datos que deben figurar en los documentos a que 
se refieren las normas 2.a y 5.a de la Orden ministerial de 12 de 
septiembre de 1939 y preceptos establecidos en la de 23 de fe
brero de 1949.

6. a En el plazo de tres meses la empresa peticionaria pre
sentará las relaciones de maquinaria nacional y extranjera, que 
deberán ser aprobadas por este Ministerio. Una vez aprobadas 
las mismas se solicitará el certificado de excepción previsto en 
el artículo 10 de la Ley de 24 de noviembre de 1939, sobre orde
nación y defensa de la industria, como requisito previo a la 
presentación en el Ministerio de Comercio de la solicitud de im
portación correspondiente.

Lo que comunico a V. S. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. S. muchos años.
Madrid, 19 de noviembre de 1966.—El Director general. Julio 

Calleja
Sr. Ingeniero Jefe de la Delegación de Industria de Baleares.

RESOLUCIONES de los Distritos Mineros de Alme
ría, Córdoba y Vizcaya por las que se hace público 
haber sido otorgados y tituladas las concesiones de 
explotación minera que se indican

Los Ingenieros Jefes de los Distritos Mineros que se indican 
hacen saber que por el excelentísimo señor Ministro de Indus
tria han sido otorgadas y tituladas las siguientes concesiones 
de explotación, con expresión de número, nombre, mineral, 
hectáreas y término municipal:

Almería
39.353. «La Milagrosa». Serpentina. 56. Macael.
39.358. «Rocío». Bentonita. 91. Ni jar.
39.436. «Amp. a Asunción número 2» Hierro. 380. Cuevas del 

Almanzora.
39.495. «Esmeralda». Serpentina. 25 Lubrín.

Córdoba
11.669. «Nuestra Señora de la Esperanza». Sal gema. 21. Córdoba.

Vizcaya
12.612. «José». Hierro. 163. Guecho.
12.633. «Juanjito». Hierro. 28. Guecho.

Lo que se hace público en cumplimiento de lo dispuesto en 
el artículo 95 del Reglamento General para el Régimen de la 
Minería

RESOLUCIONES de los Distritos Mineros de Ma
drid y Santander por las que se hace público haber 
sido otorgados los permisos de investigaci.ón que 
se indican

Los Ingenieros Jefes de los Distritos Mineros que se indican 
hacen saber que han sido otorgados los siguientes permisos de in
vestigación, con expresión de número, nombre, mineral, hectáreas 
y término municipal:


